



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/01/2018

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/01/2018</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>372.499.749,66</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>6.626.783,67</b>
Caixa	6.626.783,67
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>7.556.892,31</b>
Livres	7.556.892,31
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>222.705.066,01</b>
Relações com Correspondentes	49.608,65
Centralização Financeira - Cooperativas	222.655.457,36
<b>Operações de Crédito</b>	<b>133.158.961,39</b>
Operações de Crédito	139.140.107,11
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(5.981.145,72)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.498.273,67</b>
Avais e Fianças Honradas	134.705,98
Rendas a Receber	1.550.706,10
Diversos	1.159.088,51
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.346.226,92)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>953.772,61</b>
Outros Valores e Bens	813.020,71
Despesas Antecipadas	140.751,90
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>103.650.360,67</b>
Operações de Crédito	103.650.360,67
<b>PERMANENTE</b>	<b>29.967.956,74</b>
<b>Investimentos</b>	<b>12.243.466,65</b>
Ações e Cotas	12.237.416,65
Outros Investimentos	6.050,00
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>17.686.230,43</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>5.214.938,86</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>9.679.237,57</b>
Imóveis de Uso	10.390.574,89
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(711.337,32)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>856.159,84</b>
Móveis e Equipamentos de Uso	2.110.792,78
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.254.632,94)
<b>Outros</b>	<b>1.935.894,16</b>
Sistema de Comunicação	139.111,65
Sistema de Processamento de Dados	3.616.243,61
Sistema de Segurança	804.550,01
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(3.041.064,11)
<b>Intangível</b>	<b>38.259,66</b>
Outros Ativos Intangíveis	91.579,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(53.319,34)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>506.118.067,07</b>

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA  
SICOOB CREDIJA SC



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/01/2018

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/01/2018</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>411.686.010,06</b>
<b>Depósitos</b>	<b>362.147.398,50</b>
Depósitos a Vista	67.519.366,55
Depósitos sob Aviso	2.132.877,14
Depósito a Prazo	292.495.154,81
<b>Obrigações Por Operações Compromissadas</b>	<b>7.955.509,43</b>
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	7.955.509,43
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>31.391.429,49</b>
Repasse Interfinanceiros	31.391.382,39
Relações com Correspondentes	47,10
<b>Relações Interdependências</b>	<b>46.776,99</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	46.776,99
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>2.607.424,48</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.607.424,48
<b>Outras Obrigações</b>	<b>7.537.471,17</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	144.709,82
Sociais e Estatutárias	2.430.732,73
Fiscais e Previdenciárias	646.867,34
Diversas	4.315.161,28
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>91.885.329,69</b>
<b>Capital Social</b>	<b>46.430.415,15</b>
Capital	47.519.214,89
(-) Capital a Realizar	(1.088.799,74)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>38.628.933,81</b>
Reserva Legal	35.036.238,99
Reservas Estatutárias	3.592.694,82
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>6.825.980,73</b>
Sobras ou Perdas Acumuladas	6.825.980,73
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>2.546.727,32</b>
Receitas Operacionais	6.876.682,83
(Despesas Operacionais)	(4.290.199,82)
Receitas Não Operacionais	104,83
(Despesas Não Operacionais)	(0,34)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(39.860,18)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>506.118.067,07</b>

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA**  
**SICOOB CREDIJA SC**